
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2012

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar MARIA ALVES DOS SANTOS, Secretária de Estado de 
Assistência Social, a se ausentar de suas funções, nos dias 7 e 
8 de agosto de 2012, a fi m de tratar de assuntos de interesse 
particular, sem ônus para o Estado, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, no impedimento da titular, MEIVE AUSONIA 
PIACESI, Secretária Adjunta.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JULHO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº   474/2012-SCCG BELÉM, 17 DE JULHO DE 2012
A SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria n°. 4.430/2011-CCG, de  05 de agosto de 2011.
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, 
da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, insculpidos no 
artigo 37, caput, da Constituição Federal/88;
CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual no 5.810/94 - 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, fi nalmente, os termos do Relatório Final da 
Comissão de Sindicância, e Parecer Jurídico nº 156/2012-ASJUR, 
nos autos do Processo Administrativo nº 2012/96783, o qual foi 
acolhido na sua integralidade.
R E S O L V E:
APLICAR a penalidade administrativa de SUSPENSÃO ao servidor 
Manoel de Souza Santos, pelo período de trinta dias, assegurada 
a ampla defesa e o contraditório,  com fundamento nos arts.183, 
II, e 189 da Lei Estadual no 5.810/94 - Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará (RJU).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE - Subchefe da Casa Civil da 
Governadoria
PORTARIA Nº     475/2012-SCCG BELÉM, 17 DE JULHO DE 2012
A SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria n°. 4.430/2011-CCG, de  05 de agosto de 2011.
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, 
da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, insculpidos no 
artigo 37, caput, da Constituição Federal/88;
CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual no 5.810/94 - 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, fi nalmente, os termos do Relatório Final da 
Comissão de Sindicância, e Parecer Jurídico nº 158/2012-ASJUR, 
nos autos do Processo Administrativo nº 2012/96981, o qual foi 
acolhido na sua integralidade.
R E S O L V E:
APLICAR a penalidade administrativa de SUSPENSÃO ao servidor 
Jonas Gonçalves de Morais Sousa, pelo período de trinta dias, 
assegurada a ampla defesa e o contraditório,  com fundamento 
nos arts.183, II, e 189 da Lei Estadual no 5.810/94 - Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará 
(RJU).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE - Subchefe da Casa Civil da 
Governadoria
PORTARIA Nº   476/2012-SCCG BELÉM, 17 DE JULHO DE 2012
A SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria n°. 4.430/2011-CCG, de  05 de agosto de 2011.
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, 
da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, insculpidos no 
artigo 37, caput, da Constituição Federal/88;
CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual no 5.810/94 - 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, fi nalmente, os termos do Relatório Final da 
Comissão de Sindicância, e Parecer Jurídico nº 157/2012-ASJUR, 
nos autos do Processo Administrativo nº 2012/96980, o qual foi 
acolhido na sua integralidade.
R E S O L V E:

APLICAR a penalidade administrativa de SUSPENSÃO ao servidor 
Cláudio Roberto Silva de Oliveira, pelo período de trinta dias, 
assegurada a ampla defesa e o contraditório,  com fundamento 
nos arts.183, II, e 189 da Lei Estadual no 5.810/94 - Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará 
(RJU).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE - Subchefe da Casa Civil da 
Governadoria

PORTARIA N° 174/2012-CMG, DE 12 DE JULHO DE 2012
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Sustar, por necessidade de serviço, 15 (Quinze) dias, de 02 
a 16/07/2012, das férias do servidor civil, Mauricio José da 
Costa Lima, lotado na Casa Militar da Governadoria do Estado, 
concedida através da Portaria nº 157/2012-CMG de 26/06/2012 
publicada no DOE nº 32.188 de 29/06/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 de Julho de 
2012
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410458

PORTARIA: 178/2012CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N°5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
UBERLÂNDIA /MG - Brasil<br
Servidor(es): 
32741795/ANTONIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA 
(COMANDANTE DE AERONAVE II) / 1.5 diárias (Completa) / de 
15/07/2012 a 16/07/2012
541972381/HAROLDO CANIZO PEREIRA (COMANDANTE DE 
EARONAVE II) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/07/2012 a 
16/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410484

PORTARIA: 179/2012CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N°5119 DE 16 DE MAIO DE 
1894
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA /PA - Brasil
JACAREACANGA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32741795/ANTONIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA 
(COMANDANTE DE AERONAVE II) / 1.5 diárias (Completa) / de 
06/07/2012 a 07/07/2012
58140302/LUIZ CARLOS LIMA DA CRUZ (COMANDANTEDE 
AERONAVE II) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/07/2012 a 
07/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410508

PORTARIA: 180/2012CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N°5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56254241/ERIMILTON MENDES DA ROCHA (CB PM ) / 7.5 diárias 
(Alimentação) / de 18/07/2012 a 25/07/2012
559786201/HUMBERTO NOBRE DA TRINDADE JUNIOR (CB PM ) 
/ 7.5 diárias (Alimentação) / de 18/07/2012 a 25/07/2012
55884301/JANIO FRAN DOS SANTOS PINTO (3°SGT PM) / 7.5 
diárias (Alimentação) / de 18/07/2012 a 25/07/2012
53602691/WILSON CARLOS MARQUES DOS SANTOS (CB PM ) 
/ 7.5 diárias (Alimentação) / de 18/07/2012 a 25/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410485
PORTARIA Nº.069/2012-GAB/AGE, 

DE  06 DE JULHO DE 2012.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e conforme Processo 

nº.2012/326634;
R E S O L V E:
Conceder Férias Regulamentares ao servidor Fábio Guedes 
Salgado, matrícula nº.54187015/3, no período de 09/07 a 
18/07/2012, referente  ao período aquisitivo de 2011/2012, 
interrompidas pela Portaria nº.063/2012-GAB/AGE, de 
21/06/2012, publicada no D.O.E nº.32.187 de 28/06/2012.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410488

A Auditoria Geral do Estado torna sem efeito a Publicação da 
Portaria nº.065/2012-AGE, que concedeu Férias Regulamentares 
no Período de 16/07 a 31/07/2012 ao servidor José Augusto 
Nogueira da Silva, matrícula nº.5656400/1, publicada no D.O.E 
nº.32.187 de 28/06/2012.
Belém, 12 de julho de 2012.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410493
PORTARIA Nº.074/2012-GAB/AGE, 

DE 12 DE JULHO DE 2012.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Conceder 30(trinta) dias de Férias Regulamentares ao servidor 
José Augusto Nogueira da Silva, matrícula nº.5656400/1, no 
período de 09/07 a 07/08/2012, referente  ao período aquisitivo 
de 2011/2012.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

DESIGNAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410501
PORTARIA Nº.075/2012-GAB/AGE, 

DE 12 DE JULHO DE 2012.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Victor Corrêa Genú, matrícula 
nº.80846044/2, para responder pelo expediente da Chefi a de 
Gabinete, no período de 09/07 a 07/08/2012, em virtude de 
Férias Regulamentares do Titular do Cargo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410511
PORTARIA Nº.072/2012-GAB/AGE, 

DE 02 DE JULHO DE 2012.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Lélia Amorim da Silveira, matrícula 
nº.5895948/1, para responder pelo expediente da Coordenação 
do Setor Financeiro, no período de 02/07 a 31/07/2012, em 
virtude de Férias Regulamentares do Titular do Cargo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410516
PORTARIA Nº.073/2012-GAB/AGE, 

DE 12 DE JULHO DE 2012.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Silvia Miralha de Araujo Ribeiro, 
matrícula nº.5823528/4, para responder pelo expediente da 
Gerência Técnica – Controladoria/GECON, no período de 16/08 
a 14/09/2012, em virtude de Férias Regulamentares do Titular 
do Cargo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410520
PORTARIA Nº.071/2012-GAB/AGE, 

DE 02 DE JULHO DE 2012.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Rita de Jesus Castro Souza, matrícula 
nº.761699/1, para responder pelo expediente da Coordenação 
de Agentes Públicos de Controle - APC, no período de 02/07 a 
31/07/2012, em virtude de Férias Regulamentares do Titular do 
Cargo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado


